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1. Bakgrund och syfte 
Lindesbergs kommun är en stor arbetsgivare med verksamheter inom många områden. Som 
medarbetare eller förtroendevald kan du bli utsatt för påverkan av olika slag, och det är 
viktigt att veta var gränsen går mellan otillbörlig och en tillbörlig förmån. Vad som är en 
otillbörlig gåva eller förmån framgår av det regelverk som avser att förhindra olaglig 
påverkan, bl.a. av reglerna om givande och tagande av muta. 
Offentlig förvaltning arbetar på kommunfullmäktiges uppdrag. Det är därför viktigt att de 
anställda inom kommunen och förtroendevalda inte missbrukar sin ställning och att 
integriteten inte behöver ifrågasättas. 
Korruption får inte förekomma, det är lätt att rasera förtroendet för verksamheten och svårt 
att bygga upp det igen. För all offentlig verksamhet är demokrati, rättssäkerhet och 
effektivitet grundläggande värden. Så varje anställd inom kommunen samt förtroendevald 
har ett personligt ansvar att agera på ett sådant sätt så att allmänheten och media ej får 
anledning att misstänka att du i din tjänsteutövning eller i ditt uppdrag låter dig påverkas av 
otillbörliga förmåner. 
Kommunstyrelsen vill med denna riktlinje tydliggöra gränsdragningen mellan tillbörlig och 
otillbörlig förmån för medarbetare och förtroendevalda i hela kommunen och de kommunala 
bolagen vid tillämpliga delar och vilket förhållningssätt avseende representation som gäller. 

1.2 Omfattning 
Riktlinjen omfattar alla anställda inom kommunen och förtroendevalda och de kommunala 
bolagen i tillämpliga delar Alla ska ta del av denna riktlinje. Detta ska lämpligen ske vid 
anställning, introduktion eller på arbetsplatsträffar. Det är viktigt att observera att personer 
som arbetar med myndighetsutövning, upphandling etc. verkar inom verksamheter som är 
extra integritetskänsliga och att dessa personer förutsätts handla därefter. 

2. Lagbestämmelser 
Det som kännetecknar korruptionsbrott är att det finns risk för otillbörlig påverkan av den 
som handlingen riktar sig till och att påverkan sker på hans eller hennes tjänsteutövning. 
Lagreglerna gäller både offentlig och privat verksamhet, kraven är dock högre på anställda 
och förtroendevalda inom offentlig verksamhet. Allmän åklagare har större möjlighet att 
väcka talan om sådant brott i offentlig verksamhet kommer till dennes kännedom. 
Bestämmelser om givande och tagande av muta regleras i 10 kap. 5 a-b§. 
 
  



 

5 
 

2.1 Mutor 
Tagande av muta innebär att en arbetstagare, förtroendevald eller annan, för sig själv eller 
för annan, tar emot, låter åt sig utlova eller begär muta eller annan otillbörlig belöning för 
tjänsteutövning. Mutbrott är straffbart med böter eller fängelse i högst två år. 
 
Givande av muta innebär att till arbetstagare eller annan avses i bestämmelsen om mutbrott 
lämna, utlova eller erbjuda, för denne själv eller för annan, muta eller annan otillbörlig 
belöning för tjänsteutövningen. Givande av muta är straffbart med böter eller fängelse i högst 
två år. Är brottet grovt, döms till fängelse, lägst sex månader och högst sex år. 

2.2 Gränsen mellan tillbörligt och otillbörlig förmån 
Gränsen mellan en tillbörlig och en otillbörlig förmån kan växla från tid till annan, och mellan 
olika verksamhetsområden. Som anställd eller förtroendevald inom kommunkoncernen ställs 
höga krav på att uppträdandet inte på något sätt kan uppfattas/tolkas som korrupt.  
Den som är anställd inom kommunen eller förtroendevald bör betrakta varje förmån 
som otillbörlig om den kan misstänkas påverka tjänsteutövningen. 

2.3 Jäv 
Reglerna om jäv följer av lag 11 § förvaltningslagen och i 6 kap. 24–27 §§ kommunallagen. 
Grundläggande för anställda inom kommunkoncernen och förtroendevalda ska vara att 
tjänsteutövningen är saklig och objektiv. Släktskap, vänskap eller andra privata relationer ska 
inte påverka tjänsteutövningen. Om vi är jäviga får vi inte delta i handläggningen av ärendet. 
Om någon som är jävig deltar i handläggningen kan beslutet överklagas på grund av jävet. 
Det finns enligt lag skyldighet enligt lag att självmant anmäla jäv. Om vi känner till någon 
omständighet som kan antas utgöra jäv ska vi meddela detta. Det kan ibland förekomma 
situationer som är svåra att bedöma ur jävssynpunkt. I sådana fall bör vi iaktta försiktighet 
och som förtroendevald eller anställda avstå från att delta i hanteringen av ärendet.  

2.4 Dubbelanställningar och konsulttjänster 
Regler för kommunens anställda avseende dubbelanställning och konsulttjänster finns 
beskrivet i allmänna bestämmelser §8 bisysslor. Dessa bestämmelser finns också tillgängliga i 
personalhandboken på kommunens intranät LinNet. 

2.5 Representation 
Begreppet representation saknar en mer bestämd definition. I allmänhet avses sedvanlig 
gästfrihet i form av värdskap som har ett direkt samband med ett företags verksamhet.  I 
kommunalskattelagen finns allmänt hållna bestämmelser om avdragsrätten för 
representationskostnader. Dessa regler kompletteras av anvisningar från Skatteverket.  
Representation kan antingen vara extern eller intern. 
Extern representation riktar sig utåt och syftar till att inleda eller utveckla förbindelser som 
är viktiga för verksamheten eller är ett led i Lindesbergs kommuns marknadsföring och 
näringslivsfrämjande åtgärder. 
Intern representation riktar sig inåt mot personal och har främst karaktär av 
personalbefrämjande åtgärder tex informationsmöten, personalfester, planeringskonferenser  
Representation ska vara måttfull, ske kostnadsmedvetet och med klar målinriktning. Nyttan 
med varje representationstillfälle ska vara tydlig. 
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3. Tagande och givande av muta 
 
En muta kan till exempel bestå av pengar, varor och tjänster, besök på restaurang, 
sportevenemang, resor, kurser och konferenser. 
Ibland kan även en gåva utan ekonomiskt värde för givaren framstå som så attraktiv för 
mottagaren att den kan tänkas påverka dennes tjänsteutövning. 
Frågor som du alltid bör ställa dig om du erbjuds något av en utomstående part är:  

• Är detta en förmån? 
• Varför erbjuds den mig? 
• Finns det en koppling mellan förmånen och min tjänsteutövning? 

 
Om förmånen betingar ett visst värde för dig som mottagare, och den är kopplad till din 
tjänsteutövning eller uppdraget är det givande av muta och tackar du ja har du gjort dig 
skyldig till mutbrott. 
Om du i ditt arbete/uppdrag upplever att du blir utsatt för försök till givande av muta ska du 
genast meddela din chef. Du ska också tacka nej till sådan förmån, med hänvisning till denna 
riktlinje. 
 

4. Tillbörlig och otillbörlig förmån 
Ett sätt att undvika gränsdragningsproblematiken är att helt undvika att ta emot gåvor och 
förmåner. Några typiska situationer där du noga bör tänka dig för är inför erbjudande om 
gåvor, testamentsförordnanden, tjänster eller krediter, men även vid erbjudanden om mer 
dolda förmåner som exempelvis inköp till ” självkostnadspris” ska stor försiktighet iakttas. Då 
detta ändå blir aktuellt kan följande fungera som vägledning:  
 
Exempel på otillbörliga förmåner 

• Alla typer av penninggåvor, värdepapper och liknande 
• Penninglån med särskilt gynnsamma villkor 
• Borgensåtaganden eller skuldtäckning 
• Efterskänkande av fordran, ränta amortering, köpeskilling osv. 
• Att förfoga över båt, fritidshus, fordon osv. för privat bruk 
• Helt eller delvis betalda nöjes- eller semesterresor 

 
Förmåner som inte är avsedda att påverka en persons handlande och som inte rimligen kan 
misstänkas påverka detta är som regel tillåtna. 
 
Exempel på tillbörliga förmåner 

• Enstaka befogade arbetsmåltider av vardaglig karaktär 
• Mindre varuprover eller enklare prydnadsföremål och minnesgåvor 
• Enklare uppvaktning på födelsedagar eller vid sjukdom 
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4.1 Vanligt förekommande situationer där risk för otillbörlig påverkan finns 
 
Kontanter 
Förmåner i form av kontanter får inte tas emot. 
 
Måltider 
I relationen till en leverantör bör du tacka nej till att bli bjuden på alla typer av måltider av en 
utomstående, om inte måltiden har ett naturligt samband med uppdraget. 
Måltider i samband med uppdraget kan vara en ”normal” arbetslunch, det vill säga ”dagens 
rätt” eller motsvarande. 
Det är aldrig tillåtet att låta sig bjudas i samband med en upphandling av vara eller tjänst eller 
motsvarande. 
Att bli bjuden på alkohol till måltiden är alltid en otillbörlig förmån. 
 
Kundträffar 
Om ett utomstående företag som kommunen handlar av bjuder på någon form förtäring i 
samband med en kundträff är det tillåtet att delta om huvudsyftet med träffen är att utbyta 
information. 
Även i samband med kundträffar är alkohol till måltiden en otillbörlig förmån. 
 
Studieresor, kurser och seminarier 
Resor som har ett naturligt samband med tjänsteutövningen/förtroendeuppdraget är oftast 
tillåtet att delta i, om de omfattar en dag. Om resan inkluderar övernattning ska 
kommunkoncernen själv stå för kostnaden. Man bör alltid diskutera längre studieresor med 
sin chef. 
 
Gåvor 
I princip ska du aldrig ta emot gåvor från utomstående. Gåvor kan vara av många olika slag, 
inte bara presenter. Tex är biljetter till idrotts-eller underhållsevenemang också gåvor. 
Tillbörlig kan vara mindre varuprover, enklare prydnadsföremål och minnesgåvor. 
 
Enklare uppvaktningar i samband med sjukdom, högtidsdagar, helger såsom jul och olika 
former av avslutning kan accepteras. Ett exempel på avslutning kan var skolavslutning eller 
julavslutning. 
 
Gåvor, ersättningar eller andra förmåner från vårdtagare eller anhöriga till 
vårdtagare. 
Personal inom vård- och omsorgsverksamhet bör under inga förhållanden ta emot 
penninggåvor. Gåvor med realiserbart ekonomiskt värde t ex smycken, prydnadsföremål, 
konstverk och liknande är inte heller tillåtet att ta emot annat än om värdet är ringa. 
Drickspengar får inte tas emot. Om en arbetstagare inom vård- och omsorgsverksamhet får 
vetskap om att någon person avser att testamentera egendom till arbetstagaren, ska 
vederbörande klargöra för testator att han eller hon inte kan ta emot någon gåva eller förmån 
överhuvudtaget. Omsorgspersonal ska inte heller delta vid upprättande eller bevittnande av 
testamenten, fullmakter eller liknande handlingar. 
Om en enskild eller anhörig vill visa uppskattning genom att överlämna något utan 
ekonomiskt värde tex blommor, tårta eller choklad, kan detta accepteras. Däremot är det 
olämpligt att ta emot flera gåvor från en och samma person även om värdet av gåvorna är 
ringa.  
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Tjänster 

En muta kan bestå i sidoleveranser av varor och tjänster från leverantör t ex att få en tjänst 
utförd, som till exempel ombyggnad av hus. Det är särskilt viktigt att vara uppmärksam mot 
mutor från leverantörer när du som privatperson begär in offerter från företag som du 
samtidigt har en relation till i sin tjänsteutövning. 
 
Rabatter och lån 
Anställda eller förtroendevalda får inte ta emot rabatter, följderbjudanden eller lån som inte 
riktas till samtliga anställda och kan kopplas till den anställdes tjänsteutövning eller den 
förtroendevaldes uppdrag. Även om en anställd eller förtroendevald lärt känna en 
affärskontakt så väl att det blivit fråga om vänskap måste kravet på saklighet och opartiskhet 
upprätthållas. Detsamma gäller om en förtroendevald eller anställd anlitar en genom tjänsten 
upparbetad affärskontakt för att utföra tjänster eller köpa varor för provat bruk. 
 
Övriga erbjudanden, bonuspoäng 
Ibland förekommer det att anställda och förtroendevalda får erbjudanden i 
tjänsten/uppdraget om att fritt eller till subventionerat pris delta i olika evenemang på 
fritiden. Det kan vara resa, lån av stuga/båt eller aktiviteter som till exempel idrott- och 
underhållsevenemang. Bonuserbjudanden i form av bonuspoäng i samband med exempelvis 
flygresor, övernattningar på hotell ska alltid tillfalla arbetsgivaren när detta är lämpligt, 
annars tackar du nej till ett sådant erbjudande. 

Jäv 

För nämndledamöter och anställda föreligger jäv i följande situationer: 
• Om saken angår oss själva eller någon närstående eller om ärendets utgång kan väntas 

medföra synnerlig nytta eller skada för oss själva eller någon närstående. 
• Om vi är förvaltare eller god man för den som saken angår eller för någon som kan 

vänta synnerlig nytta eller skada av ärendets utgång. 
• Om ärendet rör tillsyn över sådan kommunal verksamhet som vi själva är knutna till. 
• Om vi för talan som ombud eller mot ersättning biträtt någon i saken. 
• Om det i övrigt finns någon särskild omständighet som är ägnad att rubba förtroendet 

för vår opartiskhet i ärendet. 
 

Det kan finnas omständigheter som inte” känns bra” och som därför kan ifrågasättas. I denna 
gråzon av olika förhållanden, bindningar eller intressekonflikter mellan dig som tjänsteman 
eller förtroendevald och någon part i ärendet kan omständigheterna vara av den karaktären 
att myndighetens trovärdighet skulle kunna skadas även om det inte är fråga om jäv i lagens 
mening.  
I sådana fall kan en försiktighetsprincip tillämpas som innebär att det kan vara bäst att avstå 
från att delta i hanteringen av ärendet för säkerhetsskull. 
 
Regler för dubbelanställningar och konsulttjänster 
Regler för kommunens anställda avseende dubbelanställning och konsulttjänster finns 
beskrivet i Allmänna bestämmelser § 8 bisysslor. Dessa bestämmelser finns tillgängliga i 
personalhandboken på kommunens intranät LinNet. 

Rutiner då korruptionsbrott misstänks eller upptäcks 

Om du har frågor om vad som är en otillbörlig förmån eller gåva eller har fått ett erbjudande 
av någon utomstående ska du ta upp detta med din närmaste chef.  
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5 Representation 
 
Definition 
Representation är en del av nämndens/förvaltningens relationer i första hand med 
utomstående men också med andra nämnder eller förvaltningar inom kommunen samt egna 
förtroendevalda/medarbetare inom nämnden/förvaltningen. För att en händelse ska sortera 
under begreppet representation måste det finnas ett omedelbart samband med 
verksamheten.   
 
Övergripande princip för representation.  
Med representation avses i detta sammanhang värdskap vid måltid. All representation ska 
ske med måtta och kostnaderna ska hållas inom rimliga gränser. Syfte med representationen 
och vilka som har deltagit anges på restaurangnotor och motsvarande. 
Som huvudregel gäller att all representation ska vara alkoholfri. Vid såväl intern som extern 
representation serveras endast lättöl, bordsvatten eller annat jämförbart alternativ.  
Undantag från huvudregeln kan medges av respektive nämndordförande som har rätt att 
besluta om undantag vid särskilda tillfällen. Beslut om undantag ska redovisas skriftligt till 
utskottet för stöd och strategi med angivande av skäl. 
Undantag görs vid utdelning av förtjänst gåva till förtroendevald eller anställd efter 25 års 
uppdrags- eller anställningstid, då vin och öl får serveras. 
 
Extern och intern representation 
 
Med extern representation avses värdskap med måltid/motsvarande alternativt gåva till 
utomstående med vilka nämnden/förvaltningen har utbyte.Det ska som huvudregel inte vara 
fler deltagare från den egna organisationen än utomstående gäster. Endast i undantagsfall får 
anhöriga inbjudas. Det kan vara motiverat vid internationella besök eller representation i 
utlandet, då gästerna själva har med sig anhöriga. 
Försiktighet ska iakttas vid återkommande representation mot en och samma person eller 
grupp av personer. 
 
Representation i samband med pågående upphandling får inte förekomma. 
 
Representation får inte förekomma i samband med myndighetsutövning. 
 
Exempel på extern representation: 
 

• Måltid i samband med överläggningar med utomstående 
• Måltid vid arrangerande av studiebesök 
• Gåva till samverkanspartner i samband med invigning av byggnad/verksamhet 
• Gåva till arrangör vid studiebesök  
• Marknadsföringsartiklar för utdelning vid studiebesök och dylikt 

 
Med intern representation avses representation riktad till annan nämnd/förvaltning eller 
inom den egna nämnden/förvaltningen. 
Hit räknas aktiviteter i form av måltider vid olika former av träffar, samt uppvaktning på 
högtidsdagar eller sjukfrånvaro. 
 
Exempel på intern representation: 

• Måltid i samband med pensionering/anställningens upphörande. 
• Personalfester, informationsmöten, interna kurser och planeringskonferenser 
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Möten som hör till det löpande arbetet, tex APT, räknas inte som internrepresentation. 
Annan internrepresentation ska inte förekomma eftersom deltagarna då riskerar att 
beskattas för förmånen. Arbetsgivaren kan inte bjuda på t.ex. idrotts- eller 
underhållsevenemang utan att deltagarna riskerar att bli beskattade för förmånen. Undantag 
kan medges efter beslut av styrelse/nämnd för klart angivna evenemang och i den 
omfattningen som fordras för att den berörde skall kunna fullgöra sitt uppdrag. All alkohol 
vid internrepresentation bekostas inte av Lindesbergs kommun. 
Lindesbergs kommun är en drogfri arbetsplats. Vid intern representation är därför endast 
alkoholfria drycker tillåtna som måltidsdryck. Arbetsgivaren kan dock i samband med 
middagsmåltid vid personalfest, inklusive julbord, servera alkohol som bekostas av den 
anställde själv. 
 
Gåvor till anställda 
Andra gåvor än dem som skattelagstiftningen accepterar som avdragsgilla kan medföra 
skatteplikt för den anställde. 
Gåva till anställd får inte förekomma med undantag av: 

• Julbord och julgåva: Skatteverket har i sina allmänna råd angivit gränsvärde för 
julgåva och gränsvärdet är år 2017, 450 kronor inklusive mervärdesskatt (SKV A 
2009:38). 
Julgåva skall avse samtliga anställda inom kommunen och understiga gränsvärdet. 

• Minnesgåva efter en sammanlagd anställningstid av minst 25 år. 
Värdet ska vara högst 6 % av gällande prisbasbelopp – dock 
högst så att gåvan inte blir skattepliktig, får efter prövning i varje enskilt fall tilldelas 
anställd vid Lindesbergs kommun med den sammanlagd anställningstid av minst 25 
år. Varje förvaltning ansvarar för att berörd personal får kännedom om möjligheten 
att ansöka om minnesgåva. 
I anställningstiden får även tillgodoräknas kommunal tjänstgöring i 
kommunerna som genom sammanslagning överförts till Lindesbergs 
kommun. Personal som överförts från Region Örebro län får tillgodoräkna sig 
anställningstid från Region Örebro län som kommuntid. 

 
All anställningstid oavsett sysselsättningsgrad, inklusive eventuella 
tjänstledigheter, får tillgodoräknas 

• Medarbetare vars 50-årsdag infaller under pågående anställning får tjänstledighet 
med lön denna dag. Ledig dag avser inte förtroendevalda.  Infaller 50-årsdagen på 
ledig dag får annan dag tas ut i samråd med chef. Förvaltningen uppvaktar med 
blomma.  Nämnden uppvaktar förtroendevald med blomma eller annan gåva. Belopp 
se bilaga. 

• Blomma eller gåva kan ges vid pensionsavgång eller annan avgång om anställningen 
är kortare än 10 år. Belopp se bilaga   

• Blomma eller gåva kan ges vid pensionsavgång eller annan avgång om anställningen 
är mer än 10 år. Belopp se bilaga 

• Om anställd eller förtroendevald inom kommunen avlider ska närmaste chef från 
arbetsgivaren eller nämndordförande representera vid begravningen om den inte 
enligt familjens önskan sker i stillhet.  
Samt att en blomma alternativt en penningdonation ges till en 90-fond eller till ett 
lokalt anknutet välgörande ändamål till motsvarande värde. Belopp se bilaga 

• Uppmuntran i samband med oväntad händelse/sjukdom överlämnade av blommor 
eller annan gåva. Belopp se bilaga. 

Kontanta medel får inte lämnas som en gåva. Presentkort som går att bytas mot kontanter 
likställs med kontanta medel. 
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